ГЛАВА
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08.04.2024 г. № 13

г. Катайск

О внесении изменений в постановление Главы Катайского
муниципального округа от  14.09.2023 г. № 21 «О комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Катайского муниципального округа Курганской

области»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  30.12.2003  года  №  794  «О  единой  государственной  системе
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,  в  целях
совершенствования  координации  деятельности  районного  звена
территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы,
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций   в  выполнении
мероприятий  по  снижению  риска,  смягчению  и  ликвидации  последствий
чрезвычайных  ситуаций,  работы по реализации государственной  политики в
области  пожарной  безопасности  на  территории  Катайского  муниципального
округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложения  1,2  к  постановлению  Главы  Катайского
муниципального округа от 14.09.2023 г. № 21 «О комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Катайского муниципального округа Курганской области» изложить в редакции
согласно приложениям 1,2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования  (обнародования)  и  подлежит  размещению  на  официальном
сайте Администрации Катайского муниципального округа.

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на
первого заместителя Главы Катайского муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов

Приложение  1
к постановлению Главы Катайского
муниципального округа
от  08.04.2024 г. № 13 «О внесении
изменений в постановление Главы
Катайского муниципального округа от
14.09.2023 г. № 21 «О комиссии по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Катайского
муниципального округа Курганской
области»

Положение
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Катайского

муниципального округа  Курганской области

I. Общие положения

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению  пожарной  безопасности  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  (далее  -  Комиссия)  является  координационным органом
муниципального  звена  территориальной  подсистемы  единой  государственной
системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  Курганской
области  в  выполнении  мероприятий  по  снижению  риска,  смягчению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на
территории  Катайского муниципального округа Курганской области.
2. Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  под  руководством  Главы
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  руководствуясь
настоящим Положением.
3. Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  во  взаимодействии  с
территориальными  органами  федеральных  органов  исполнительной  власти,
органами  исполнительной  власти  области  и  местного  самоуправления,
заинтересованными  организациями  и  общественными  объединениями  на
территории Катайского муниципального округа Курганской области.
4. Положение  о  Комиссии,  ее  составе  и  составе  оперативной  группы
утверждаются  постановлением  Главы  Катайского  муниципального  округа
Курганской области.

II. Основные задачи и функции Комиссии

5. Основными задачами Комиссии являются:
- разработка предложений по реализации единой государственной политики в
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности;
- координация деятельности органов управления и сил муниципального звена
территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - МЗ ТП РСЧС);
-  обеспечение  согласованности  действий  органов  местного  самоуправления
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  и  организаций  при
решении  задач  в  области  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечения  пожарной  безопасности,  а  также  восстановления  и
строительства  жилых  домов,  объектов  жилищно-коммунального  хозяйства,
социальной  сферы,  производственной  и  инженерной  инфраструктуры,
поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;
- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к
организации  и  проведению  мероприятий  по  предотвращению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  в  порядке,  установленном  федеральным
законодательством;
-  рассмотрение  вопросов  об  организации  и  информирования  населения  о
чрезвычайных ситуациях.
6. Комиссия  в  соответствии  с  возложенными  на  нее  задачами  выполняет
следующие функции:
-  рассматривает  в  пределах  своей  компетенции  вопросы  в  области
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения
пожарной безопасности  и  вносит  в  установленном порядке соответствующие
предложения Главе Катайского муниципального округа Курганской области;
- разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных правовых
актов  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  в  области
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения
пожарной безопасности;
- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнозирование
чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Катайского  муниципального  округа
Курганской области, организует разработку и реализацию мер, направленных на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности;
-  разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования
МЗ ТП РСЧС;
-  разрабатывает  предложения  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на
территории  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  и
проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;
-  организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов
для Главы Катайского муниципального округа Курганской области по вопросам
защиты  населения  и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на вводных объектах.

Ш. Права Комиссии

7. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
- запрашивать у Администрации Катайского муниципального округа Курганской
области  и  администраций  муниципальных  образований,  организаций  и
общественных  объединений  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области необходимые материалы и информацию;
- заслушивать на своих заседаниях представителей Администрации Катайского
муниципального округа Курганской области и администраций муниципальных
образований,  организаций  и  общественных  объединений  Катайского
муниципального округа Курганской области;
-  привлекать  для  участия  в  своей  работе  представителей  Администрации
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  и  администраций
муниципальных  образований,  организаций  и  общественных  объединений
Катайского муниципального округа Курганской области по согласованию с их
руководителями;
-  привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС силы и
средства,  транспорт,  материально-технические  средства,  независимо  от  их
ведомственной принадлежности, для выполнения работ по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
-  создавать  рабочие  группы  из  числа  членов  Комиссии,  специалистов
Администрации  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  и
администраций муниципальных образований, заинтересованных организаций и
общественных  объединений,  по  согласованию  с  их  руководителями,  по
направлениям  деятельности  Комиссии  и  определять  полномочия  и  порядок
работы этих групп.

IV. Организация деятельности Комиссии

8. Комиссию  возглавляет  Глава  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области,  который  руководит  деятельностью  Комиссии  и  несет
ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
9. Работа Комиссии организуется по годовым планам.

Заседания  Комиссии  проводятся  по  мере  необходимости,  но  не  реже
одного раза в квартал.

Для  оперативного  и  безотлагательного  решения  отдельных  вопросов
Комиссия может проводить внеочередные заседания.

Информация о внеочередном заседании доводится до сведения ее членов
секретарем Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует  более  половины  членов  Комиссии.  Члены  Комиссии  обладают
равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов,
участвуют  в  работе  Комиссии  непосредственно  без  права  замены,  в  случае
отсутствия председателя Комиссии его замещает заместитель.
10. Решения  Комиссии  принимаются  на  ее  заседаниях  открытым

голосованием  простым  большинством  голосов  присутствующих  членов
Комиссии.

Решения  Комиссии  оформляются  в  виде  протоколов,  которые
подписываются председателем Комиссии или его заместителем.

Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов
заседаний  Комиссии.  Решения  Комиссии,  принимаемые  в  соответствии  с  ее
компетенцией,  являются  обязательными  для  исполнения  Администрацией
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  и  администраций
муниципальных  образований,  организаций  и  предприятий   Катайского
муниципального округа Курганской области.

V. Порядок действий должностных лиц и полномочия органов местного
самоуправления муниципальных образований Курганской области по

организации тушения ландшафтных (природных) пожаров на территории
муниципальных образований  Курганской области

11.  Порядок  действий  должностных  лиц  по  организации  тушения
ландшафтных (природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров
и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях
обороны  и  безопасности,  землях  особо  охраняемых  природных  территорий,
осуществляемого  в  соответствии  с  частью  5  статьи  51  Лесного  кодекса
Российской  Федерации),  (далее  -  ландшафтные  (природные)  пожары)  на
территории  муниципальных  образований  Курганской  области  определяет
правила  тушения  ландшафтных  (природных)  пожаров  на  территории
муниципальных  образований  Курганской  области.  Работы  по  тушению
ландшафтных  (природных)  пожаров  выполняются  силами  и  средствами
Курганской  областной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  (далее  -  РСЧС)
муниципального  образования  Курганской  области,  в  том  числе  силами  и
средствами  постоянной  готовности,  предназначенными  для  оперативного
реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации,
и добровольными пожарными командами (дружинами).

Основным  документом,  определяющим  вопросы  организации  тушения
ландшафтных  (природных)  пожаров,  является  План  тушения  ландшафтных
(природных) пожаров на территории муниципального образования Курганской
области.  Сведения  о  понесенных  затратах  на  тушение  ландшафтных
(природных)  пожаров,  утвержденные  руководителем  организации
(учреждения), в чьем ведении (собственности) находятся привлекаемые силы и
средства, предоставляются в администрацию муниципального или городского
округа Курганской области в установленном порядке.

12. Подготовка сил и средств, привлекаемых для тушения ландшафтных
(природных) пожаров, включает в себя оснащение оборудованием, имуществом
и  техникой,  предназначенными  для  проведения  работ  по  тушению
(обеспечению  тушения)  пожаров,  экипировкой  для  участников  тушения,

проведение  занятий,  тренировок  по  реагированию  на  тушение  пожаров.
Подготовку  участников  тушения  ландшафтных  (природных)  пожаров
обеспечивают  руководители  подразделений  (организаций),  в  чьем  ведении
находятся привлекаемые силы. Практические тренировки по реагированию на
тушение  ландшафтных  (природных)  пожаров  проводятся  в  каждом
муниципальном  образовании  Курганской  области  до  начала  пожароопасного
сезона  с  участием  представителей  Государственного  казенного  учреждения
«Противопожарная служба Курганской области» и подразделений федеральной
противопожарной службы Курганской области.
В  целях  организации  тушения  ландшафтных  (природных)  пожаров  главы
муниципальных образований Курганской области:
- организуют разработку Плана тушения ландшафтных пожаров на территории
муниципального  образования  Курганской  области,  определяют  состав  сил  и
средств  РСЧС  муниципального  уровня,  которые  привлекаются  к  тушению
ландшафтных (природных) пожаров;
-  определяют  порядок  привлечения  сил  и  средств  РСЧС  муниципального
уровня  на  тушение  ландшафтных  (природных)  пожаров,  обеспечивают  его
выполнение;
- организуют создание патрульных групп, оснащенных техникой для доставки
людей  и  оборудования,  средствами  пожаротушения,  создаваемых  с  целью
профилактики пожаров, мониторинга обстановки и реагирования на пожары;
- организуют привлечение требуемого количества сил и средств для тушения
ландшафтных  (природных)  пожаров,  предусмотренных  Планом  тушения
ландшафтных  пожаров  муниципального  образования  Курганской  области  (за
исключением  подразделений  пожарной  охраны,  предусмотренных  статьей  4
Федерального  закона  от  21  декабря  1994  года  №  69-ФЗ  «О  пожарной
безопасности»,  которые  привлекаются  на  тушение  пожаров  должностными
лицами  пожарно-спасательных  частей  и  пожарных  частей  в  соответствии  с
Планом привлечения сил и средств территориального пожарно-спасательного
гарнизона Курганской области для тушения пожаров и проведения аварийно-
спасательных работ на территории Курганской области);
- организуют информационный обмен между органами управления, дежурно-
диспетчерскими  службами  сил  РСЧС,  территориальными  органами
федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти
Курганской области, а также организациями, осуществляющими мероприятия
по охране, защите и воспроизводству лесов;
-  организуют  учет  показателей  работы  и  затрат  на  тушение  ландшафтных
(природных) пожаров;
-  осуществляют  подготовку  сил  и  средств  муниципального  образования
Курганской области к реагированию на тушение   ландшафтных (природных)
пожаров.

И.о. управляющего делами – руководителя Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа                        Е.И. Бородай

Приложение 2
к постановлению Главы Катайского
муниципального округа
от  08.04.2024 г. № 13 «О внесении
изменений в постановление Главы
Катайского муниципального округа от
14.09.2023 г. № 21 «О комиссии по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Катайского
муниципального округа Курганской
области»

Состав
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Катайского муниципального округа
Курганской области

Председатель комиссии: Глава Катайского муниципального округа,
т. 8(35251)2-15-45 (раб.)

Заместители
председателя комиссии: -  первый  заместитель  Главы  Катайского

муниципального округа, т. 8(35251)2-17-21 (раб.);

- начальник 26 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Курганской области, т. 8(35251) 2-11-94;
 -  начальник  Катайского  территориального
управления  Катайского  муниципального  округа
Курганской области

    Секретарь комиссии: заместитель  начальника  отдела  ГО  и  ЧС
Администрации  Катайского  муниципального
округа, т. 8(35251) 2-17-71(раб.).

           Члены комиссии: - заместитель Главы Катайского муниципального
округа  по  экономике  –  начальник  Финансового
управления  Администрации  Катайского
муниципального округа, руководитель службы по
оценке  ущерба  от  ЧС  и  оказания  социальной
помощи т. 8(35251) 3-00-61 (раб.);

-  главный  врач  ГБУ  "Катайская  ЦРБ",
руководитель  службы  медицинской  помощи  и
противоэпидемиологических мероприятий,
т. 8(35251)2-16-65 (раб.), (по согласованию);

- заместитель Главы Катайского муниципального
округа  по  социальной  политике,  руководитель
службы  эвакуации  и  обеспечения
функционирования ПВР; т. 8(35251)2-12-17 (раб.);

-  начальник  ОМВД  России  «Катайский»,
руководитель  службы  охраны  общественного
порядка и безопасности дорожного движения,
т. 8(35251) 2-11-36 (раб.), (по согласованию);

-  начальник  ОНД  и  ПР  по  Катайскому  району
УНД  и  ПР   ГУ  МЧС  России  по  Курганской
области,
т. 8(35251)2-11-94 (раб.), (по согласованию);

- руководитель универсальной мобильной группы
обслуживания  сёл  Катайский  район  линейно-
технический цех Катайский район Межрайонный
центр  технической  эксплуатации
телекоммуникаций  г.Шадринск  Филиал  в
Тюменской  и  Курганской  областях
Макрорегиональный  филиал  «Урал»  Публичное
акционерное  общество  «Ростелеком»,
руководитель  службы  связи  и  оповещения
населения,  т.  8(35251)  2-28-01  (раб.),  (по
согласованию);

-  главный  специалист  по  мобилизации  и
государственной  тайне  Администрации
Катайского муниципального округа;
т. 8(35251) 2-14-25 (раб.);

-  начальник Катайского территориального отдела
Управления  Роспотребнадзора  по  Курганской
области, т. 8(35251)2-13-45 (по согласованию);

-  начальник  отдела  экономического  развития  и
инвестиций  Администрации  Катайского
муниципального округа,  т. 8(35251)2-12-34 (раб.);

-  начальник  отдела  сельского  хозяйства  и
природопользования,  руководитель  службы
защиты  агропромышленного  комплекса,
животных и растений Администрации Катайского
муниципального округа, 8(35251)2-12-52 (раб.);

- начальник ж/д станции Катайск,
т. 8(35251) 2-23-32 (по согласованию);

-начальник  Катайского  района  электрических
сетей филиала Шадринских электрических сетей
АО «СУЭНКО»,  т.  8(35251)  2-19-42  (раб.),   (по
согласованию);

- начальник отдела капитального строительства и
ЖКХ  Администрации  Катайского
муниципального округа, руководитель службы по
предупреждению  и  ликвидации  ЧС  на  объектах
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
т. 8(35251)2-12-23 (раб.);

-  заведующий  сектором  архитектуры
Администрации  Катайского  муниципального
округа,  руководитель  службы  защиты  и
ликвидации ЧС на объектах строительства,
т. 8(35251)2-10-22 (раб.);

-  главный  лесничий  территориального  отдела
Далматовское  лесничество  ГКУ  «Курганское
управление  лесами»,  руководитель  службы
охраны лесов от пожаров и защиты от  вредителей
и  болезней  леса,  т.  8(35252)3-75-19  (раб.),  (по
согласованию);

-  начальник  обособленного  подразделения
Катайской  ветеринарной  станции  ГБУ
«Далматовский центр ветеринарии», руководитель
службы  по  охране  окружающей  среды,
радиационной и химической защиты,
8(35251) 2-21-02 (раб.), (по согласованию);

-  начальник  отдела  ГО  и  ЧС  Администрации
Катайского муниципального округа
т. 8(35251)2-17-71 (раб.).

И.о. управляющего делами – руководителя Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа               Е.И. Бородай